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Mokslo 

sritis/ys, 
kryptis/ys  

(kodai) 

Medicinos ir sveikatos mokslai (M 000): Visuomenės sveikata 

(M 004) 

Fakultetas, 

Institutas, 
Katedra /Klinika 

Medicinos fakultetas 

Sveikatos mokslų institutas 
Visuomenės sveikatos katedra 

Dalyko 
pavadinimas 
(ECTS kreditai, val.) 

Vaikų ir jaunimo sveikata 
5 kreditai (135 val.) 
 

Dalyko studijų 

būdas 

Paskaitos Seminarai Konsultacijos Individualus 

darbas 

ECTS kreditai - - 1 4 

Dalyko vertinimo 

būdas (vertinama 

10 balų sistemoje) 

Pranešimo pristatymas ir vertinimas: pranešimas turi būti susijęs su 

disertacijos tema. Pranešimas  turi būti suderintas su dalyką 

koordinuojančiais dėstytojais. Pranešimo trukmė 7-10 min. 

Doktorantas pranešime turi apžvelgti ir pagal galimybes kritiškai 

įvertinti naujausias (ne senesnes nei paskutiniųjų 10 metų 

publikacijas, susijusias su pranešimo tematika. 

Pranešimo vertinimo kriterijai (minimalus įskaitomas balas – 5):  

a) pateiktos medžiagos aktualumas, naujumas ir atitikimas 

pasirinktai temai (2 balai);  

b) bendra pranešimo struktūra ir apimtis, aiškus informacijos 

pateikimas, argumentacija (2 balai);  

c) apibendrinimas, išvadų pristatymas ir pagrindimas (1 balas);  

d) probleminių klausimų iškėlimas, apžvelgtų žinių taikymo 

savajame disertaciniame darbe pateikimas (3 balai);  

e) vaizdinių priemonių organizavimas, gebėjimas dalyvauti 

diskusijoje, klausimų valdymas(2 balai). 

 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti teorinių ir praktinių, moksliniais tyrimais pagrįstų žinių, apie vaikų, jaunimo 
ir motinų sveikatą bei sveikatos priežiūrą, pagrindines jų sveikatos problemas, 

sveikatos rizikos veiksnius,  sveikatos išsaugojimą bei stiprinimą. Taip pat 
supažindinti ir pagilinti žinias apie įvairaus amžiaus vaikų augimo bei vystymosi 

dėsningumus, sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo politikos formavimą bei 
tarpsektorinio bendradarbiavimo svarbą sprendžiant vaikų sveikatos problemas.  
 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Aktualiausios motinos sveikatos problemos: vaisingumas, nėštumas ir gimdymas 
kaip būtinos sąlygos gerai vaikų sveikatai. 

Vaikų augimo ir vystymosi dėsningumai, paauglystės teorijos. Ankstyvojo amžiaus 
vaikų raidos ypatumai. Individo vystymosi ypatumai paauglystės laikotarpiu.  

Įvairaus amžiaus vaikų sveikata ir jos stebėsena: demografiniai sveikatos rodikliai 
(gyvenimo trukmė, gimstamumas, mirtingumas, jo priežasčių struktūra, 
sergamumas, mokyklinio amžiaus vaikų sveikatos ypatumai, lėtinės neinfekcinės 

ligos (cukrinis diabetas, alerginės ligos, traumos, dantų ėduonis, onkologinės ligos, 
vaikų nutukimas). Užkrečiamųjų  ligų prevencija ir jų plitimo profilaktika  įvairaus 

amžiaus vaikų ugdymo įstaigose.  



Vaikų ir jaunimo psichikos sveikata: emocinės sveikatos išsaugojimas, jo 
stiprinimas, patyčios, prievarta ir vaikų savižudybės kaip visuomenės sveikatos 
problema.  

Vaikų sveikatos netolygumai, juos sąlygojantys veiksniai: rizikos grupių vaikų 
sveikatos problemos (asocialių šeimų, socialinių mažumų, vaikų su negalia). 

Skurdas, socialiniai neramumai ir vaikų sveikata. Vaikų prievarta ir prekyba vaikais, 
kaip visuomenės sveikatos problema. Paauglių nėštumai kaip visuomenės 

sveikatos problema.  
Vaikų sveikatos priežiūra (sistemos, specialistai, finansavimas): profilaktinės 
intervencijos: vakcinacija (2030 m. Europos imunoprofilaktikos darbotvarkė), 

sveikatos stiprinimo programos. Vaikų ir paauglių profilaktiniai sveikatos tikrinimai. 
Paauglių sveikatos priežiūros ypatumai.  Jaunimui palankios sveikatos priežiūros 

paslaugos.  
Įvairaus amžiaus vaikų sveikatos stiprinimas ir ugdymas: tikslai, uždaviniai, 
metodai. Sveikatos elgsenos teorijos ir moduliai (tikėjimo sveikata modulis 

vaikams ir paaugliams, motyvuoto elgesio teorija, planuoto elgesio teorija, elgesio 
pokyčių modelis, Pender‘s sveikatos stiprinimo modelis ir kt.). Vaikų sveikatos 

raštingumas. 
Europos regiono valstybių vaikų ir jaunimo gyvensena: (psichoaktyvių medžiagų 
vartojimas, paauglių lytinis elgesys  ir kiti žalingi gyvensenos įpročiai). Pasaulio ir 

Lietuvos mokslininkų šios srities tyrimai. Įvairaus amžiaus vaikų, lankančių ugdymo 
įstaigas, mitybos ypatumai, valgymo sutrikimai, natūralaus maitinimo būklė ir 

problemos. PSO ir Lietuvos politika vaikų natūralaus maitinimo srityje. Motinos 
pieno pakaitalai. Moksliniai tyrimai apie žindymo paplitimą. Įvairaus amžiaus vaikų 
mitybos reglamentavimas. Funkcinis maistas ir maisto priedai vaikų ir jaunimo 

mityboje. Vaikų mitybos vertinimo metodikos. 
Aplinkos įtaka įvairaus amžiaus vaikų augimui, vystymuisi ir sveikatos būklei: 

aplinkos ir sveikatos rodikliai, žalingų aplinkos veiksnių įtaka embriono ir vaisiaus 
vystymuisi. Ugdymo įstaigų aplinka (mikroklimatas, triukšmas, vibracija, 
apšvietimas ir kt., jų reglamentavimas). Ergonominiai reikalavimai mokinių darbo 

vietai (mokykliniai baldai, išmaniosios technologijos vaikų ugdymo procese).   
Įvairaus amžiaus vaikų apsauga nuo ekstremalių sveikatai situacijų. 

Mokinių ugdymas: darbo ir poilsio režimas, mokymo(si) krūviai kaip visuomenės 
sveikatos problema, moksliniai šios srities tyrimai. Vaikų nuovargis, pervargimas  
Įvairaus amžiaus vaikų profesinė sveikata: vaikų darbo teigiami ir neigiami 

aspektai, paplitimas pasaulyje ir Lietuvoje, vaikų darbo problemos ir jų sprendimo 
būdai, pasaulio valstybių ir Lietuvos įstatymai, reglamentuojantys vaikų darbą. 

Įvairaus amžiaus vaikų sveikatos išsaugojimo ir  stiprinimo  politikos formavimas: 
PSO sveikatos politikos rekomendacijos (Sveikata visiems 21 amžiuje – tikslai, 
uždaviniai) ir Lietuvos teisėkūra įvairaus amžiaus vaikų sveikatos saugos srityje. 

Tarpsektorinio bendradarbiavimo svarba sprendžiant vaikų sveikatos problemas. 
Pasaulio sveikatos organizacijos globalinės iniciatyvos: „Saugus nėštumas“, „Vaikui 

palanki ligoninė“ ir kt. Europos Komisijos, Europos Tarybos ir Pasaulio sveikatos 
organizacijos Europos regiono biuro koordinuojamo projekto „Sveikatą stiprinanti 

mokykla“ įgyvendinimas Lietuvoje. Jungtinių Tautų Organizacijos  Darnaus 
vystymosi tikslai ir jų sąsajos su vaikų sveikata. Europos vaikų ir paauglių sveikatos 
bei vystymosi strategija (tikslas, uždaviniai) ir jos įgyvendinimas Lietuvoje. 

Tarpžinybinis bendradarbiavimas, investicijos, bendros pastangos stiprinant vaikų 
sveikatą.   
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